1/2

2021年9月30日

第48回エフエムななみ番組審議会 議事録

1．開催日時

2021年9月28日（火）15時30分から17時00分

2．開催場所

西尾張シーエーティーヴィ株式会社２階スタジオ

3．出席者（敬称略）

番組審議委員：浅井厚視、浅野晃正、山本達彦、高阪美帆、伊勢村優樹、前田英俊、

西川稔、山本亮翔（山森代理）、早川敬成、丹羽修治、水野克哉、

成田和実（早川代理）

以上12名

放送事業者 ：青木啓、小山典孝、山田達也、大橋司

4．議 事

（1）西尾張シーエーティーヴィ（株）より挨拶

  ・緊急事態宣言下ではあるが、お集まりいただきありがとうございます。加藤委員、

吉田委員の2名が欠席ではあるが、今回から山本委員が初めて出席。

津島市では、10月に様々なイベントを予定していたが、軒並み中止となり残念だが、

古川美術館にて津島市出身の画家横井照子さんの作品展が開催中なので興味のある方は

足を運んでみてはいかがでしょう。

（2）委員長開会挨拶

  ・津島市では、コロナ禍で部活動や運動会など様々なものが止まってしまった。

その中で、クローバーTVの媒体を使い、児童生徒に向けたTV授業を制作し放送した。

  ・津島市の小中学校では、タブレット環境を整えたがオンラインはなかなか難しいことも

多い。しかし、市内対象世帯全4,500件の内、1,500件近くWi-Fi環境があることが分か

り驚いた。これからは、Wi-Fi環境をどう整えていくかが必要。

（3）報告事項

①第47回審議会（7月27日開催）での答申

   ・期間中の災害放送、災害対応がないのはいいことだが、これからゲリラ豪雨、台風

など、細心の注意を払うべき。

→緊急災害放送訓練の経験も生かして、確りと対応して参ります。

2/2

②活動報告

・8 月 21 日（土）～27 日（金）「三稜会懸賞論文」とくばん枠にて放送

・9 月 12 日（日）エフエムななみ特別番組「ゆるっと 2 時間マウンテントーク」を

TV・FM で同時生放送、YouTube 生配信

③2021 年度下期 FM 定時番組について資料に基づき報告

④災害放送・災害対応について

   ・9 月 17 日（金）～18 日（土） 台風 14 号の接近に伴いエフエム緊急放送を実施

（4）番組視聴

  ・「ゆるっと2時間マウンテントーク」ダイジェストにて視聴

・「緊急災害放送（9/17）」

9月17日（金）20:00～放送分

（あま市・大治町避難所開設情報、愛西市ワクチン接種について）を視聴

（5）その他意見、報告

  ・東京から放送している番組内で下品な内容が流れているときがあったと住民から

意見あり。気を付けてほしい。（成田委員）

→ミュージックバード内のことではないかと推測され、弊社制作番組ではないが、

貴重なご意見として頂戴します。（事務局）

   ・ポップアウトフリークにて、オリンピックアーチェリー女子の選手がかわいいなど

という話題に触れていたが、居酒屋トークじゃないのだから、あま市の武藤選手の

話など地域の話題を触れてほしい。（丹羽委員）

→貴重なご意見ありがとうございます。（事務局）

   ・コロナ情報について、自治体とタイアップをして毎日放送しているコミュニティFM局

があるが、弊社ではどのように取り組むべきか（事務局）

→次回までの宿題とし、案をいただきたい。（浅井委員長）

※次回開催は2021年11月16日（火）予定

以上